„Activismul”, curentul politic ofensiv
promovat de bănăţenii Alexandru Mocioni şi Vicenţiu
Babeş, a găsit în fostul protopop de Braşov, ctitor de
şcoală acolo, l-am numit pe episcopul Ioan Popasu, un
adept pragmatic care nu s-a mărginit numai la „vorbe”
spuse sau aşternute pe hârtie.

Înfiinţarea la 3/15 iulie 1865 a noii episcopii
româneşti de Caransebeş, prin separarea de episcopia
ortodoxă a Vârşeţului, creează noi şi extrem de complicate
probleme în Banat. Despărţirea în fapt de biserica sârbă
a însemnat şi separarea bunurilor la nivelul fiecărei
parohii, creându-se tot atâtea chestiuni de rezolvat câte
parohii mixte erau.